Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

города Керчи Республики Крым «Детский сад № 52 «Жемчужинка»

(МБДОУ г. Керчи РК «Детский сад № 52 «Жемчужинка»)

ПРИКАЗ

  от « 17» июня 2018 г.                  г. Керчь                                      № 120

 «О проведении мероприятий по

обучению работников

ДОУ мерам пожарной безопасности»

В соответствии с приказом МЧС России от 12.12.2007г. № 645 «Об

утверждении норм пожарной безопасности ", с целью обучения работников

МБДОУ г. Керчи РК «Детский сад № 52 «Жемчужинка» нормам пожарной

безопасности,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить:

 программу пожарно-технического минимума для педагогических

работников, учебно-вспомогательного и обслуживающего персонала,
работников осуществляющих охрану  ДОУ (приложение № 1,2)

 лекции пожарно-технического минимума для педагогических работников,

учебно-вспомогательного и обслуживающего персонала, работников,

осуществляющих охрану ДОУ;

 перечень контрольных вопросов по проверке знаний правил пожарной

безопасности (приложение №3);

 график обучения и сдачи зачетов (приложение №4).

2. Создать комиссию по проверке знаний требований по пожарной

безопасности работников в следующем составе:

 председатель комиссии Протопиш Г.А, заведующий ДОУ;

 члены комиссии:

Милованов А.И., ответственный за пожарную безопасность–

                             заведующий хозяйством;

Радько Е.Ю., старший воспитатель;

3. Ознакомить работников, проходящих проверку знаний  с программой и

графиком проверки знаний.

                       Ответственный: Милованов А.И., заведующий хозяйством

                       Срок: до 10.09.2018 г.

4. Результаты обучения и проверки знаний оформить протоколом

установленной формы.

                       Ответственный: Милованов А.И., заведующий хозяйством

                            Радько Е.Ю., старший воспитатель

                      Срок: до 01.10. 2018 г.

 5.Работник, не прошедший проверку знаний требований пожарной

безопасности при обучении, обязан пройти повторную проверку знаний в срок не

позднее одного месяца.

6. Обучение вновь принятых работников проводить в течение одного месяца

после приема на работу.

7. Внеочередную проверку знаний требований пожарной безопасности

работников организации, независимо от срока проведения предыдущей проверки

проводить:

 при утверждении новых или внесении изменений в нормативные правовые

акты, содержащие требования пожарной безопасности (при этом

осуществляется проверка знаний только этих нормативных правовых

актов);

 при вводе в эксплуатацию нового оборудования и изменениях

технологических процессов, требующих дополнительных знаний по

правилам пожарной безопасности работников (в этом случае

осуществляется проверка знаний требований пожарной безопасности,

связанных с соответствующими изменениями);

 при назначении или переводе работников на другую работу, если новые

обязанности требуют дополнительных знаний по пожарной безопасности

(до начала исполнения ими своих должностных обязанностей);

 по требованию должностных лиц органа государственного пожарного

надзора, других органов ведомственного контроля, а также руководителя

(или уполномоченного им лица) организации при установлении нарушений

требований пожарной безопасности и недостаточных знаний требований

пожарной безопасности;

 после происшедших пожаров, а также при выявлении нарушений

работниками организации требований нормативных правовых актов по

пожарной безопасности;

 при перерыве в работе в данной должности более одного года;

 при осуществлении мероприятий по надзору органами государственного

пожарного надзора;

8. Ответственность за координацию и контроль организации обучения мерам

пожарной безопасности в учреждении оставляю за собой.

Заведующий МБДОУ г. Керчи РК

«Детский сад № 52 «Жемчужинка»                                                    Г.А. Протопиш

С приказом ознакомлены:

Ф.И.О. Должность Дата Подпись
Радько Е.Ю. старший воспитатель
Милованов А.И. заведующий хозяйством

Приложение №1 к приказу

от «17» июня 2018 г. № 120

Пожарно-технический минимум для педагогических работников,

учебно-вспомогательного и обслуживающего персонала

                 дошкольного образовательного учреждения

             Тематический план и типовая учебная программа

№

п/п

Наименования тем Часы

1

Основные нормативные документы, регламентирующие требования

пожарной безопасности к дошкольным учреждениям
0,5

2

Требования пожарной безопасности к зданиям и помещениям
0,5

3

Требования пожарной безопасности к территориям
0,5

4

Противопожарное оборудование и инвентарь. Первичные средства

пожаротушения
0,5

5

Действия работников  дошкольного учреждения при пожаре
1

6

Обучение детей дошкольного возраста пожаробезопасному

поведению
3

7

Практическое занятие
2

8

Зачет
1

Итого                                                                   9

Приложение №2 к приказу

от «17» июня 2018 г. № 120

    Пожарно-технический минимум для работников,   осуществляющих

охрану дошкольного образовательного учреждения

Тематический план и типовая учебная программа

N

п/п

Наименования тем Часы

1

Требования пожарной безопасности к зданиям и помещениям         2

2

Технические средства пожаротушения, противопожарный инвентарь   1

3

Действия при пожаре                                             1

4

Практическое занятие                                            2

5 Зачет                                                           1

Итого:                                                                   7

Приложение №3 к приказу

от «17» июля 2018 г. № 120

ПЕРЕЧЕНЬ

               контрольных вопросов для педагогических работников,

учебно-вспомогательного и обслуживающего персонала

                 дошкольного образовательного учреждения

1. Основные нормативные документы, регламентирующие требования

пожарной безопасности к дошкольным учреждениям.

2. Понятие «противопожарный инструктаж», его цель, периодичность и

виды.

3. Требования пожарной безопасности к зданию.

4. Что запрещается в помещениях, используемых для проведения

культурно-массовых мероприятий.

5. Понятия «противопожарный режим», «план эвакуации».

6. Требования пожарной безопасности  к территории.

7. Технические средства пожаротушения.

8. Алгоритм действий с огнетушителем во время пожара.

9. Действия работников при пожаре.

10. Обучение детей дошкольного возраста противопожарной

безопасности.

ПЕРЕЧЕНЬ

контрольных вопросов для работников, осуществляющих охрану

дошкольного образовательного учреждения

1. Ваши действия, если сработала пожарная сигнализация.

2. Какие работы запрещается производить в здании детского сада  по

требованиям пожарной безопасности.

3. Понятие «противопожарный режим», «план эвакуации».

4. Технические средства пожаротушения.

5. Алгоритм действий с огнетушителем во время пожара.

6. Инструкция по пожарной безопасности для сторожа.

7. Причины возникновения пожара в образовательном учреждении.

8. Противопожарные мероприятия на территории детского сада.

Приложение №4 к приказу

от «17» июня 2018 г. № 120

ГРАФИК

обучения и сдачи зачетов

№п/п Дата  Мероприятие  Категория сотрудников

I полугодие

1. 11.09.2018г Ознакомление с теоретическим

материалом (лекция №№ 1,2,3)

педагогические работники

2. 12.09.2018г Ознакомление с теоретическим

материалом (лекция №№ 4,5,6)

педагогические работники

3.  13.09.2018г Практическое занятие педагогические работники

4.  14.09.2018г Зачет педагогические работники

5.  17.09.2018г Ознакомление с теоретическим

материалом (лекция №№ 1,2,3)

учебно-вспомогательный и

обслуживающий персонал

6. 18.09.2018г Ознакомление с теоретическим

материалом (лекция №№ 4,5,6)

учебно-вспомогательный и

обслуживающий персонал

7. 19.09.2018г Практическое занятие учебно-вспомогательный и

обслуживающий персонал

8. 20.09.2018г Зачет учебно-вспомогательный и

обслуживающий персонал

9. 21.09.2018г Ознакомление с теоретическим

материалом (лекция №№ 1,2)

сторожа

10. 24.09.2018г Практическое занятие сторожа

11. 25.09.2018г Зачет  сторожа

II полугодие

1. 11.03.2019г Ознакомление с теоретическим

материалом (лекция №№ 1,2,3)

педагогические работники

2. 12.03.2019г Ознакомление с теоретическим

материалом (лекция №№ 4,5,6)

педагогические работники

3.  13.03.2019г Практическое занятие педагогические работники

4.  14.03.2019г Зачет педагогические работники

5.  19.03.2019г Ознакомление с теоретическим

материалом (лекция №№ 1,2,3)

учебно-вспомогательный и

обслуживающий персонал

6. 20.03.2019г Ознакомление с теоретическим

материалом (лекция №№ 4,5,6)

учебно-вспомогательный и

обслуживающий персонал

7. 21.03.2019г Практическое занятие учебно-вспомогательный и

обслуживающий персонал

8. 22.03.2019г Зачет учебно-вспомогательный и

обслуживающий персонал

9. 25.03.2019г Ознакомление с теоретическим

материалом (лекция №№ 1,2)

сторожа

10. 26.03.2019г Практическое занятие сторожа

11. 27.03.2019г Зачет  сторожа